КОМИТЕТ   ОБРАЗОВАНИЯ  И  МОЛОДЁЖНОЙ  ПОЛИТИКИ  АДМИНИСТРАЦИИ

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

«БОРЗИНСКИЙ РАЙОН»

                                                       ПРИКАЗ

    10 октября  2023 г.                                                                       № 190   §2

      На основании Указа Президента Российской Федерации о национальных

целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до

2024 года» от 07.05.2018 №204 (в редакции Указ Президента Российской

Федерации от 19.07.2018г. №444) ,приказа Министерства образования  и науки

Забайкальского края от 25 сентября 2022 г. №760 «Об утверждении плана

мероприятий ,направленных на формирование и оценку функциональной

грамотности обучающихся общеобразовательных организаций в

Забайкальском крае на 2023-2024 учебный год» и в целях осуществления

мероприятий в рамках реализации национального проекта «Образование»,

направленных на повышение качества образования посредством

формирования функциональной грамотности обучающихся , приказываю:

1.  Назначить Елгину  И.Ю., начальника отдела общего и дополнительного

образования муниципальным координатором по вопросам реализации плана

мероприятий, направленных на формирование и оценку функциональной

грамотности обучающихся.

2.Утвердить прилагаемый муниципальный план мероприятий ,направленных

на формирование и оценку функциональной грамотности на 2023-2024

учебный год.

3.Руководителям ОУ:

3.1.Обновить приказы о назначении школьного координатора, ответственного

за реализацию плана мероприятий, направленных на формирование и оценку

функциональной грамотности в образовательном учреждении.

3.2.Разработать и утвердить планы мероприятий, направленные на

формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся на 2023-

2024 учебный год  до 01 ноября 2023 года.

3.3.Внести дополнения в основную образовательную программу основного

общего образования, рабочие программы педагогов по учебным предметам,

программы по внеурочной деятельности в части реализации плана

Об утверждении плана мероприятий по формированию и оценке

функциональной грамотности на 2023-2024 учебный год

мероприятий, направленных на формирование и оценку функциональной

грамотности обучающихся.

 3.4. Продолжить наполнение информационно-образовательного раздела по

формированию функциональной грамотности на сайте образовательного

учреждения.

3.5. Назначить ответственных за прохождением обучающимися диагностики

на федеральной платформе https://fg.resh.edu.ru с целью определения уровня

сформированности функциональных грамотности  в 5-9-х классах.

4. Контроль исполнения данного приказа оставляю за собой

 Председатель комитета образования                                       И.И.Мальцева

Исп.И.Ю.Елгина

8914 5048192

Приложение к приказу №190  §2    от 10. 10. 2023 года

ПЛАН мероприятий (дорожная карта), направленный на формирование и оценку

функциональной грамотности обучающихся образовательных учреждений

муниципального района «Борзинский район» на 2023-2024 учебный год

 Цель: создание условий (на постоянной основе) для реализации Плана мероприятий по

формированию функциональной грамотности обучающихся в образовательных

учреждениях Борзинского района.

 Задачи:

 1. Использование различных механизмов для реализации системы мер по формированию

функциональной грамотности обучающихся.

 2. Обеспечение модернизации содержания образования в соответствии с ФГОС

НОО,ООО,СОО..

 3. Совершенствование содержания учебно-методического комплекса образовательного

процесса.

 4. Развитие системы оценки и мониторинга качества образования обучающихся.

№ Перечень мероприятий и

взаимосвязанных действий по

их выполнению

Срок

выполнения

Ответственн

ый

Прогнозируем

ый результат

                                 1.Организационно-управленческая деятельность

1 Разработка и утверждение плана

мероприятий (дорожной карты) по

формированию и развитию

функциональной грамотности

обучающихся

До 01

ноября

2023г

Руководитель

ОУ

План

мероприятий

(дорожная

карта) по

формированию

и оценке

функционально

й грамотности

обучающихся

2  Издание приказа об

ответственном по вопросам

формирования  функциональной

грамотности в ОУ

До 01

ноября

2023г

Руководитель

ОУ

Приказ об

ответственном

по вопросам

формирования

функционально

й грамотности

3. Формирование базы данных

обучающихся 8-9 классов 2023-

2024 учебного года

До 01

ноября

2023г

Руководитель

ОУ

Определение

контингента

обучающихся

4 Формирование или обновление

базы данных учителей,

участвующих в формировании

функциональной грамотности

обучающихся 8-9 классов 2022-

2023 учебного года по 6

направлениям: читательская

грамотность, математическая

грамотность, финансовая

До 01

ноября

2023г

Руководитель

ОУ

Определение

целевой группы

учителей,

участвующих в

формировании

функционально

й грамотности

обучающихся

8-9 классов в

грамотность, естественнонаучная

грамотность, креативное

мышление, глобальные

компетенции.

2022-2023

учебном году

5 Внесение дополнений в ООП ОО0

образовательных учреждений,

рабочие программы педагогов,

программы по внеурочной

деятельности  (ООП) с учетом

походов и требований

федеральных основных

общеобразовательных программ

(ФООП) по формированию

функциональной грамотности

До 01

ноября

2023г

Руководитель

ОУ

Определение

основных

направлений

работы ОО по

вопросам

формирования

функционально

й грамотности

обучающихся

6 Проведение мониторинга

деятельности муниципалитета по

формированию функциональной

грамотности обучающихся за

2022-2023 учебный год

До 15

октября

2023 г

ГУ ДПО ИРО

Забайкальский

край

Аналитическая

справка по

итогам

мониторинга

деятельности

муниципалитет

а

7 Включение в график оценочных

процедур на 2023-2024 учебный

год оценочные процедуры для

оценки читательской и цифровой

грамотности, предусмотренные

ФОП ООО и ФОП СОО

Сентябрь

2023г

комитет

образования

График

оценочных

процедур

8 Мониторинг использования

электронного банка заданий для

оценки функциональной

грамотности на платформе РЭШ в

ОУ

Декабрь

2023г

Май 2024г

Комитет

образования

Аналитическая

справка

руководителя

ОУ по

использованию

электронного

банка заданий

для оценки

функционально

й грамотности

на платформе

РЭШ в ОУ

9 Проведение совещаний с

образовательными учреждениями

по вопросам формирования и

оценки функциональной

грамотности

В течение

года

Комитет

образования

Протоколы

совещаний с

руководителям

и и

заместителями

руководителя

по УВР

10 Участие в краевом родительском

собрании по вопросам

формирования и оценки

функциональной грамотности

По графику

МОЗК,ГУ

ДПО «ИРО

Забайкальск

ого края»

                     2.Работа с педагогами и образовательными учреждениями

 Повышение квалификации педагогов по вопросам формирования и оценки

функциональной грамотности обучающихся

11 Проведение районных

методических объединений по

вопросам формирования

функциональной грамотности в

ОУ

В течение

года

Коржавина

С.А.

Протокол

заседаний РМО

12 Организация наставничества с

целью повышения уровня

учителей по вопросам

формирования и оценки

функциональной грамотности

До 1 декабря

2023г

Руководитель

ОУ

Организовано

адресное

сопровождение

педагогов с

учетом

индивидуально

й потребности в

повышении

уровня

профессиональ

ных

компетенций в

вопросах

функционально

й грамотности

13

.

Организация стажировок в

образовательных учреждениях,

имеющих положительный опыт

формирования и оценки

функциональной грамотности

В течение

года

Руководитель

ОУ

Проведены

мастер-классы

по повышению

уровня

компетенций

педагогов по

формированию

функционально

й грамотности

обучающихся.

14 Участие в вебинарах КЦОКО для

целевых групп педагогических

работников образовательных

учреждений на основе анализа

результатов внешних оценочных

процедур

Вторая среда

месяца

Руководитель

ОУ

Справка с

методическими

рекомендациям

и по

формированию

функционально

й грамотности

на уроках, во

внеурочной

деятельности

 Совершенствование и организация методической поддержки педагогов  и

образовательных учреждений по вопросам формирования и оценки

функциональной грамотности обучающихся

15 Проведение методического

семинара для заместителей

руководителя по УВР

декабрь Елгина И.Ю. Протокол

методического

семинара,

методические

рекомендации

16 Выявление ,обобщение

успешных практик педагогов и

В течение

года

Руководитель

ОУ

Трансляция

опыта по

образовательных учреждений по

формированию и оценке

функциональной грамотности

обучающихся

повышению

функционально

й грамотности

обучающихся

17 Участие ОУ района в

региональном конкурсе

методических разработок

занятий по формированию

функциональной грамотности

обучающихся с использованием

электронного банка заданий на

портале Российской электронной

школы

Март-

муниципальн

ый этап,

Апрель 2024-

регион

Руководитель

ОУ

Проведен

муниципальны

й этап

конкурса,

определены

победители на

региональный

конкурс

18 Участие педагогов во

всероссийской метапредметной

олимпиаде «Команда большой

страны»

Октябрь 2023 Руководитель

ОУ

19 Сопровождение раздела

«Функциональная грамотность»

на официальных сайтах ОУ

В течение

года

Руководитель

ОУ

Функциониров

ание раздела по

функционально

й грамотности

20

.

Создание стажировочных

площадок на базе

образовательных учреждений,

имеющих положительный опыт

по формированию и оценке

функциональной грамотности

обучающихся.

В течение

года

Комитет

образования.

Руководитель

ОУ

Приказ об

утверждении

состава

стажировочных

площадок по

вопросам

формирования

функционально

й грамотности

обучающихся

21 Проведение мероприятий по

анализу, интерпретации,

принятии управленческих

решений по результатам

регионального мониторинга по

вопросам оценки ФГ

В течение

года

Елгина И.Ю Приказ,

аналитическая

справка

22 Подготовка методических

рекомендаций, диагностических

материалов, рекомендация

электронных ресурсов по

вопросам преподавания курса

ФГ. Подготовка публикаций

,печатных изданий,

видеоматериалов по

формированию ФГ

В течение

года

Елгина И.Ю,

Коржавина

С.А.,руководи

тели РМО

Рекомендации,

сборники,

статьи

 Мероприятия по разработке научно-методического обеспечения по

формированию и оценке функциональной грамотности обучающихся

23 Участие в региональных

мониторинговых исследованиях

по оценке ФГ

В течение

года

Руководитель

ОУ

24 Организация и проведение

олимпиад по функциональной

грамотности

В течение

года

Коржавина

С.А,руководит

ели ОУ

25 Участие в региональном

мониторинговом исследовании

уровня готовности к обучению в

начальной школе с

использованием контекстной

информации (1 класс)

октябрь Руководитель

ОУ

26 Использование диагностических

материалов с использованием

контекстной информации по

оценке функциональной

грамотности обучающихся

,разработанных ФГБНУ

«Институт стратегии развития

образования Российской

академии наук»9,11 классов

В течение

года

Руководитель

ОУ

Банк заданий в

ОУ

27 Проведение массовых

мероприятий по формированию

ФГ (развивающие беседы,

лекции, межпредметные и

метапредметные

проекты,марафоны,конференции

,квесты)

В течение

года

Руководитель

ОУ

Разработки

мероприятий

28 Формирование ФГ в работе

центров «ТОЧКИ РОСТА»,в

учреждениях дополнительного

образования  «IT-Куб»

В течение

года

Эпова

О.В.,руководи

тели ОУ

                                         3.Работа с обучающимися

 Работа с обучающимися в урочной деятельности по по формированию и оценке

функциональной грамотности обучающихся

29

.

Применение в учебном процессе

банка заданий по оценке

функциональной грамотности

в течение

года

Руководитель

ОУ

Включение в

планы работы

ОУ

использования

в учебном

процессе банка

заданий для

оценки

функционально

й грамотности

30 Региональное мониторинговое

исследование уровня готовности

к обучению в начальной школе с

использованием контекстной

информации 1 класс

Октябрь 2023 Руководитель

ОУ

Аналитическая

справка

31 Проведение комплексной

проверочной работы с

использованием контекстных

данных 8 класс

Ноябрь 2023 Руководитель

ОУ

Аналитическая

справка

 Работа с обучающимися во внеурочной деятельности по формированию

грамотности

32 Применение банка заданий по

оценке функциональной

грамотности обучающихся во

внеурочной деятельности

в течение

года

Руководитель

ОУ

Включение в

планы работы

ОУ

использования

в учебном

процессе банка

заданий для

оценки

функционально

й грамотности

33 Введение и реализация

программы курса внеурочной

деятельности по формированию

функциональной грамотности

Сентябрь

2023,январь

2024

Руководитель

ОУ

Реализованы

программы

курса

 Работа с обучающимися в системе дополнительного образования по

формированию функциональной грамотности

34 Участие в региональных

соревнованиях по робототехнике

Апрель май

2024

Руководитель

ОУ центров

«Точек

роста»,ЦОС

Повышение

качества

образовательн

ых результатов

обучающихся